Secundo queritur

an lex fomitū seu lex carnis qd̄ idē est deri-
 uet a lege eterna. Ad qd̄ sic romanorū. s̄.
 Lex sp̄s vite in xpo ielu liberauit me. Slo.
 due leges bone sūt. lex sp̄s que peccatū tol-
 lit. Lex moysi que peccatū ostendit. lex pec-
 cati mala que reos facit. Si s̄ lex peccati fa-
 cit reū 7 est mala: 7 nullū malū a lege etna
 s̄ lex peccati seu lex fomitū qd̄ idē e nō est a
 lege eterna. Scda rō ro. 7. Uideo legem in
 mēbris meis captiuatē me i lege peccati.
 Slo. hec e lex mala qua quisq; carnali osue-
 tudie ip̄licat^o astrigit. Tertia rō ro. 7. Jā
 ego n̄ operor illud s̄ qd̄ habitat i me petm̄
 Sol. i. lex carnis ad quā dyabol^o vt ad suā

legem accedit. si igitur lex carnis est dyaboli. ut sua. igitur dyabolus est causa eius. igitur derivatur a lege dyaboli. et non a lege dei eterna. Quarta ratio Augustinus. i. de li. arbitrio. Non est ordinatissimum ut potentia potentioribus imperaret. quod necesse arbitror esse. ut plerumque possit mens quam cupiditas. Si igitur ex lege carnis est quod potentior potentiori imperet. scilicet caro spiritui: istud est contra rectum ordinem. sed quod est ab eterna lege est ordinatissimum. igitur lex carnis non derivatur ab eterna lege dei. Quarta ratio Augustinus. i. de li. ar. nullo modo rectus ordo est appellatus nisi meliora subiciuntur deterioribus. sed per legem carnis subicitur melius deteriori. scilicet spiritus carni: ratio sensualitati. igitur non est recto ordine. Si igitur nihil est ab eterna lege nisi sit recto ordine igitur. Sexta ratio Augustinus. i. de li. ar. Cum mens rationales animae moritur id dominatur in homine: cum dominatio in lege debet ea quam eterna esse comprehendit. Si igitur quoniam mens dominatur super sensualitatem: ad dominatur cui debet dominium secundum legem eternam. igitur a contrario. quando mens subicitur illi: dominatur illud cui non debetur dominium secundum legem eternam: sed illud dominium est secundum legem carnis ut fomitis. Ergo ipsa lex carnis non derivatur a lege eterna. Imo omnia est ei repugnans. Ad oppositum. Ro. 7. Scio quod non habitat in me sed est in carne mea bonum. Glo. Manet corruptio in corpore: robur tenens divine vite sine dote in adam. et post dicitur Ber. sed est lex carnis. Lex igitur carnis est robur divine vite et ita legis eterne. Secunda ratio Ro. 7. Ut deo legem in membris meis repugnantem legi meris mee. Glo. fomes peccati recte dicitur lex. quia legitime factum est. ut quod non obediit suo superiori: ei non serviat suum inferi. scilicet caro. sed a lege eterna est omnis lex legitima. si igitur lex fomitis recte et legitime dicitur lex. Constitat ipsius esse a lege eterna. Sed bene queritur cum lex fomitis appelletur a apostolo. lex peccati. lex membrorum omnium. cum plerumque sit quod in quantum lex est peccati non est a lege eterna. Queritur tamen secundum quod ipsa est lex membrorum an sit a lege eterna. Solummodo quod fomes importat quandam inordinationem et defectum in nobis ex peccato ade. que inordinatio et defectus est ex eo: quod non obedit inferi suo superiori: ut caro spiritui. fomes igitur in nobis pena est. sed est pena duplex. scilicet feditatis et passibilitatis: in quantum fomes est pena feditatis sic non est a deo. quia actus suus est deformis. quia actus feditatis non potest esse a deo ut a peccati sed a dyabolo. Secundum vero quod ipsa est pena passibilitatis et afflictionis. scilicet quod affligit animam

sic ipsa est a deo. Afflictio enim illa dicitur bonum. et ordinem ad divinam iustitiam. Afflictio enim ista temporalis est et ad bonum: ut homo coactus redeat et convertatur ad deum. Sed bene queritur quod anima videtur se ita delectari: et ratione vilitati et corruptioni subiecta: citius convertitur ad deum: et sic fomes in quantum est pena passibilitatis: a deo est et ordinatur ad deum. est enim divina iustitia. Lex igitur fomitis uno modo potest appellari lex passibilitatis. Alio modo lex feditatis. primum modo est ut affligens. et bene modo appellatur ea a plus legem membrorum. bene modo ipsa est et derivatur ab eterna lege. ipsa enim dicitur lex passibilitatis. scilicet secundum quod homo per eam habet legem ut affligatur ex illa et convertatur ad deum. Bene modo respicit ordinem divine iustitie. Sed bene autem quod lex fomitis dicitur lex feditatis. sic ipsa appellatur ab apostolo lex peccati. et sic lex ista non est a lege eterna. sed a dyabolo vel peccato. quia lex ista mala est. Unde super illud ad rom. 7. Scio quod non habitat in me sed est in carne mea. Dicitur glo. Quod est consortio anima maculat peccato. Dicitur autem mala bene modo quadruplici ratione. Primum quia facit reum. Secundum quia maculat animam. Tertium quia per eam quisque carnali consuetudine implicatur astrigitur. Quarto quia ad eam accedit dicitur ut ad suam. Nam fomes aut peccatum duos primos actus habet. scilicet anima; maculare. et ream facere. et remouere istum actum per baptismum. Sed dicitur maculare in quantum deformat anima; seu ymaginem dei. Rea vero facit anima; obligando ipsam ad penam. bene enim. duo facit peccatum seu fomes. et ita lex fomitis seu peccati. vel dicitur peccatum seu fomes macula. quia facit animam indignam gloria. Dicitur autem reus quia facit eam dignam penam. Alia autem duo facit post peccatum. Nam fomes post baptismum dupliciter habet in nobis effectum. scilicet difficultatem ad bonum: et prunitatem ad malum. primum dicitur mala quia implicat hominem ad concupiscentiam carnalem. Secundum dicitur mala. scilicet ratione prunitatem ad malum. quia ad eam dicitur ut ad suam accedit. Unde post dicitur glo. ut homo suggestionibus malis decipiat ne faciat homo que lex precipit. Quantum autem ad primum actum ante baptismum. quod est maculare dicitur in gloria. cuius consortio anima maculat. Quantum ad secundum quod est reum facere dicitur mala. Et sic glo. illa supradicta loquitur cum dicitur lex peccati mala: quia reos facit. His quatuor modis lex fomitis est lex peccati dicitur inordinationem et mala simpliciter: et sic nullo modo est a lege eterna. sed primum modo non dicitur inordinationem. scilicet secundum quod est lex passibilitatis. et sic est ab ipsa. Quantum ad bene. Dicitur enim glo. pre dicta quod tenet robur divine sententie. scilicet in hoc

ga affligit et punit animam propter peccatum quatum ad hunc et dicitur lex fomitis legitima. quia legitime factum est ut dicitur glo. Alia ut qui non obediuit suo superiori: ei non seruiat suum inferi.

Ad primam auctoritatem Augustini. ubi dicitur sic videtur quod iuste pro peccato subiciebatur homo diabolo ante passionem christi. Et tamen dicitur iuste tenebat eum. Ita hunc iustum est ut spiritus subiciatur carni: et tamen caro iniuste dominatur spiritui. quia legitimum est ut qui non obediuit suo superiori: ei non obediatur suum inferi. et loquimur quatum ad penam passibilitatis de lege ista. Ad secundam ubi dicitur quod est melius quatum ad esse nature et est melius quatum ad esse ordinis. Rationalis creatura melior est natura quam aliqua corporeum seu quam caro. sed cum ipsa efficiatur peccatrix peior est quatum ad esse ordinis quam caro. et quam aliqua creatura corporea. Si ergo respiciatur natura sic ipsa subicitur deteriori: cum subiciatur carni. sed si respiciatur ordinem sic subicitur meliori. quia ipsa caro magis suat ordinem suum quam ratio aia peccatrix. Ad tertiam ubi dicitur quod ex lege eterna est ordo nature: et est ordo iustitie. Ordine nature procedendum: quod ipsa mens ex lege eterna dominatur irrationabilibus aut motibus: seu ipsi se subicitur sualitati. sed postquam ipsa peccatrix efficiatur ordine iusticie: motibus illis subicitur ipsa mens et ipsi se subicitur sualitati ex lege eterna. et loquimur de illa subiectione in quatum inducit passibilitatem seu afflictionem in aia: seu in ratione et non in quatum penam feditatis sicut dictum est.

Tertio queritur de lib^{er} humanis an deriuentur a lege eterna. Ad quod sic Augustinus in .i. li. de li. ar. In temporalis lege nihil est iustum atque legitimum: quod non ex eterna homines sibi deriuauerunt: si ergo illis est aliquid iustum et legitimum ergo. 2^o ratio si omnes bonitates deriuantur a bonitate prima: et omnes veritates a veritate prima. Ergo sicut omnes leges: a prima lege eterna. Ad oppositum iuxta Augustinum Lex humana relinquitur impunita que iustum est puniri. sed secundum legem diuinam nihil tunc dicitur impunitum nisi qui. ergo. Maior pars pro Augustino. i. de li. ar. Lex illa que regendis ciuitatibus fertur multa concedit atque impunita relinquit: que pro diuina prouidentia iudicatur. Secunda ratio. Lex humana iudicat liberos a pena. quos eterna iudicat reos ad penam. ergo non est ab illa. Maior pars pro Augustino qui ponit exemplum de illis qui occidunt ne occidant. vel ne amittant res temporales: quos lex humana iudicat esse liberos a pena. Lex eterna reos. Unde dicitur pro de li. ar. Non lex iusta est que dat preteritum ul